Ten presente que el único medio de agradar y de que seas bien acogido en la sociedad, consiste en mostrarte civil, pero con naturalidad, porque esto es propiamente lo que se llama buena crianza; recuerda también que la grosería no tiene cabida en la buena compañía; por último, no olvides que mostrarse tímido y vergonzoso es una ridiculez. Como estoy seguro de que tú comprendes y practicas todo esto, me lisonjeo de que al cumplir nueve años no sólo serás el mejor estudiante, sino también el más bien criado de todos los muchachos de Inglaterra. Á Dios.

Philippus CHESTERFIELD

Philippo STANHOPE, *adhuc puerulo, sed cras è pueritiâ egressuro, S. D.*

Hanc ultimam ad te, uti ad puerum, epistolam mitto; cras enim, ni fallor, fies novennis, ita, ut abhinc mihi tecum, quasi, cum adolescentulo agendum erit. Alia enim nunc ratio vitæ et studiorum tibi suscipienda est; levitas et nugæ pueriles reliquendæ sunt, animusque ad seria intendendus est. Quæ enim puerum decebant, adolescentulo dedecori essent. Quære omnibus viribus tibi enitendum est, ut te alium præbeas, et ut eruditione, moribus, et urbanitate, aliisque animi dotibus, adolescentulos ejusdem ætatis æque superes, ac jam puerulus puerulos tui temporis superasti. Tecum obsecro reputa, quantum tibi erubescendum foret, si te nunc vinci patiaris ab iis, quos adhuc vicisti. Exempli gratia: si adolescentulus Onslow, scholæ Westmonasteriensis nunc alumnus, olim sodalis tuus, et novennis æquè ac tu; si ille, inquam, locum tibi superiorem in schola merito obtineret, quid ageres, rogo? quo tenderes? Illine enim discedendum foret, ubi cum dignitate manere non posses. Quære si tibi fama apud omnes, et gratia apud me, curæ est, fac omni studio et labore, ut adolescentulorum eruditorum facile princeps merito dici possis. Sic te servet Pater Omnipotens, tibi detque ut omnibus ornatus excellas rebus.

VALE.

Kalend, Maii 1741.

Felipe CHESTERFIELD á *Felipe* STANHOPE, *niño aún, pero que mañana saldrá de la infancia.*

Esta carta será la última que yo te escriba como si fueses niño, porque mañana, si no me engaño, cumplirás nueve años, y así en lo de adelante te trataré como joven. Es necesario que entables ahora otro género de vida y otra clase de estudios; no más aturdimiento; debes dar de mano á las bagatelas pueriles y dirigir tu espíritu á objetos serios. Las cosas propias en un niño serian vergonzosas en un joven; razón por la que debes hacer los mayores esfuerzos para realizar este cambio, adelantando á los jóvenes de